

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке (языках) образования, порядок получения образования на иностранном языке в соответствии с образовательной программой

1. Общие положения

- 1.1 Настоящее Положение о языке (языках) обучения и воспитания в муниципальной бюджетной организации дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Лениногорского муниципального района (далее Положение) разработано в соответствии части 6 статьи 14, части 2 статьи 29, п.2 статьи 60 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом
- № 53-ФЗ от 01.06.2005 «О государственном языке Российской Федерации», Законом Республики Татарстан «Об образовании», Конвенцией о правах ребенка, Уставом (далее ЦВР).
- 1.2 Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на обучение по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам в пределах возможностей ЦВР.

2. Язык (языки) обучения

- 2.1 Образовательная деятельность в ЦВР осуществляется на русском языке государственном языке Российской Федерации. Преподавание и изучение государственных языков республик Российской Федерации не должны осуществляться в ущерб преподаванию и изучению государственного языка Российской Федерации.
- 2.2 В пределах возможностей, предоставляемых ЦВР, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обучающиеся имеют право на получение дополнительного образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации.
- 2.3 Занятия по изучению иностранного (английского) языка организуются в объединениях дополнительного образования с учетом кадровых и материально- технических условий образовательного учреждения.

Реализация указанных прав обеспечивается с учетом мнения родителей (законных представителей) созданием необходимого числа классов, групп, а также условий для их функционирования.

3. Организация образовательной деятельности

- 3.1 Организация образовательной деятельности в ЦВР строится на основе учебного плана и дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ. Количество учебных часов в неделю (за год), отводимых на изучение той или иной программы, определяется учебным планом ЦВР на конкретный учебный год.
- 3.2 Обучение в детских объединениях ЦВР ведется на русском языке, в отдельных общеобразовательных программах на татарском языках.
- 3.3 Обучающиеся ЦВР имеют право на получение образования на татарском языке в зависимости от наличия необходимых условий и возможностей ЦВР, по письменному заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.



4. Языки воспитания

4.1. Воспитательная работа и концертная деятельность в ЦВР осуществляется на двух государственных языках Республики Татарстан: русском, татарском, возможно также и на языках народов Российской Федерации, и на иностранном языке.

5. Использование языков в деятельности

- 5.1 Документооборот в ЦВР осуществляется на русском языке- государственном языке Российской Федерации.
- 5.2 Документация, связанная с реализацией дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, журналы занятий, электронные журналы оформляются на русском языке, в отдельных дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программах, журналы занятий на татарском языке.
- 5.3 Наружное и внутреннее оформление ЦВР (вывески, указатели, наименование помещений и др.) обеспечивается на двух государственных языках Республики Татарстан.

6. Заключительные положения

- 6.1 Положение о языке (языках) обучения и воспитания в ЦВР является локальным нормативным актом ЦВР, принимается на заседании педагогического совета, и утверждается приказом директора ЦВР.
- 6.2 Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения. Внесение дополнений и изменений в Положение производится на заседании педагогического совета ЦВР в соответствии с требованиями действующего законодательства. Положение действительно до принятия новой редакции.
- 6.3 Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками образовательных отношений.
- 6.4 ЦВР обеспечивает открытость и доступность информации о языках обучения и воспитания, размещая данное Положение на официальном сайте ЦВР в сети Интернет.



Лист согласования к документу № 7 от 13.11.2024 Инициатор согласования: Багаутдинов Н.А. Директор

Согласование инициировано: 13.11.2024 11:18

Лист согласования Тип согласования: последователы				
N°	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Замечания
1	Багаутдинов Н.А.		^Д Подписано 13.11.2024 - 11:18	-

